07-11-2019

327

 Ata número vinte e nove

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BELMONTE, REALIZADA NO DIA SETE DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E

DEZANOVE

Ao sétimo dia do mês de Novembro do ano dois mil e dezanove, pelas 10:00

horas, na Sala de Reuniões do Edifício dos Paços do Concelho, reuniram a Câmara

Municipal de Belmonte sob a Presidência do Senhor Presidente Dr. António Pinto Dias

Rocha, estando presentes, o Senhor Vice-Presidente, António Manuel Rodrigues, a

Senhora Vereadora, Dr.ª Sofia Isabel Dias de Carvalho Proença Fernandes de

Carvalheiro e os Senhores Vereadores, Amândio Manuel Ferreira Melo e Luís António

Pinto de Almeida, comigo António José Pimenta de Melo, Coordenador Técnico, da

Unidade Técnica Municipal Administrativa.

A) UNIDADE TÉCNICA MUNICIPAL ADMINISTRATIVA

A.1) Aprovação das Atas das Reuniões da Câmara Municipal, realizada em 17 de

Outubro de 2019

A.2) Período Antes da Ordem do Dia

A.3) Período da Ordem do Dia

A.3.1) Associação Distrital de Agricultores de Castelo Branco – Pedido de Apoio

A.3.2) Alexandre Manuel Carvalho Rodrigues – pedido de autorização de colheita de

azeitona

A.3.3) EMPDS – Belmonte, EM – Relatório de contrato programa

A.3.4) Ata – Atribuição de prémios relativos ao Concurso de Montras 2019

A.3.5) Ata – Atribuição de prémios relativos ao Concurso Belmonte Medieval 2019

A.3.6) Inf.n.º 146/GAS/19 – Transportes Excecionais – Centro Escolar de Caria

A.3.7) Rede de Judiarias de Portugal – Pagamento de quota anual 2020

A.3.8) Minuta de Protocolo de Parceria – Rota do Vinho da Beira Interior

A.3.9) Rodoviária da Beira Interior, SA – Pedido de Paragem de Serviço Expresso

A.3.10) Protocolo de Cooperação para integração do Município de Belmonte na rede

dos Balcões de Inclusão

07-11-2019

328

B) DIVISÃO TÉCNICA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO OBRAS E

URBANISMO

B.1) Decisões Tomadas ao Abrigo da Delegação de Competências

A seguir trataram-se os seguintes assuntos:

A) UNIDADE TÉCNICA MUNICIPAL ADMINISTRATIVA

A.1) - APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL,

REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2019

A Câmara deliberou aprovar, pelos Senhores Vereadores presentes na última

reunião, a ata da reunião ordinária da Câmara Municipal, que teve lugar, em 17 de

outubro de 2019.

A.2) – PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

        O Senhor Presidente da Câmara Municipal tomou a palavra para dar os parabéns à

empresa Altice Portugal – Telecomunicações, SI/TI e Inovação, pelo começo dos

trabalhos pois tinha o compromisso com o Município de colocar a fibra óptica

começando a sua colocação na vila de Caria prevendo-se que estejam concluídos em

Dezembro ficando os trabalhos concluídos antes da data  prevista que seria o natal.

       Apesar da Junta de Freguesia de Caria ter mostrado algum regozijo em relação a

este mesmo assunto e de salientar que em muito ajudou a reunião que o Município teve

com esta empresa contrariando assim todos aqueles que acham que este executivo faz

pouco por Caria.

       O Sr. Presidente deu conhecimento aos Senhores vereadores da publicação na

Revista Expresso “Boa Cama, Boa Mesa” onde se dá a conhecer e divulgação das 12

Aldeias históricas da qual faz parte a nossa Vila de Belmonte fazendo referência sobre

os locais a visitar, onde passar a noite e restaurantes.

       Não havendo assim mais nada antes da ordem do dia prosseguimos para os vários

pontos da ordem do dia.

A.3) PERÍODO DA ORDEM DO DIA

A.3.1) ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE AGRICULTORES DE CASTELO

BRANCO – PEDIDO DE APOIO

          Foi presente à Reunião, pela Associação Distrital dos Agricultores de Castelo

Branco solicitar apoio financeiro, no valor de 5000 euros (cinco mil euros) com caráter

de urgência, para assim levar a cabo a realização de projetos que seguramente teriam

07-11-2019

329

um aspeto positivo quer social quer económico para o concelho. Em contrapartida a

Associação distrital dos Agricultores de Castelo Branco iriam publicitar este apoio na

sede da sua associação e em todas as iniciativas que irão decorrer durante o ano 2020.

A Câmara deliberou, por unanimidade, oficiar a Associação Distrital de

Agricultores de Castelo Branco, lamentando não haver cabimento nem

disponibilidade orçamental para o pedido que é feito.

A.3.2) ALEXANDRE MANUEL CARVALHO RODRIGUES – PEDIDO DE

AUTORIZAÇÃO DE COLHEITA DE AZEITONA

Pelo Sr. Alexandre Manuel Carvalho Rodrigues foi apresentado pedido de

autorização para apanha da azeitona no Chafariz do Areal, Olival do Cemitério Velho e

Machorro

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atendendo a que não foi

apresentada nenhuma outra solicitação para o mesmo fim, autorizar a colheita de

azeitona ao Sr. Alexandre Manuel Carvalho Rodrigues, ficando claro que a

Câmara não assume qualquer tipo de responsabilidades durante a apanha da

mesma. Deve também proceder a limpeza do terreno.

A.3.3) EMPDS – BELMONTE, EM – RELATÓRIO DE CONTRATO

PROGRAMA

   Foi presente pela Empresa Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

do Concelho de Belmonte, datado de 17 de Outubro findo, o Relatório de Execução de

Contrato-Programa, relativo ao 3.º Trimestre do ano 2019.

A Câmara Municipal tomou conhecimento e após alguma troca de

impressões, propôs uma revisão ao Contrato – Programa existente com a EMPDS

do Concelho de Belmonte.

 A Senhora Vereadora Dr.ª Sofia Carvalheiro, declarou o seu impedimento em

participar na votação que se segue por se encontrar na situação prevista al. a) do n.º 1

do artigo 69.º do CPA.

A.3.4) ATA – ATRIBUIÇÃO DE PRÉMIOS RELATIVOS AO CONCURSO DE

MONTRAS 2019

           No que concerne ao concurso de montras, subordinado ao tema “Belmonte e os

Descobrimentos – Património Natural de Belmonte e Brasil”, o júri apresentou a sua ata

de análise e proposta de decisão, tendo proposto que o 1º lugar fosse atribuído a Eletro

Alexandre, o 2º à Pavibel e o 3º à Lolinha e Luís Amaro.

07-11-2019

330

A Câmara Municipal de Belmonte, deliberou por unanimidade, aprovar a

ata do júri e atribuir os prémios conforme proposto.

O Senhor Presidente Dr. António Pinto Dias Rocha, declarou o seu

impedimento em participar na votação que se segue por se encontrar na situação

prevista al. a) do n.º 1 do artigo 69.º do CPA.

A.3.5) ATA – ATRIBUIÇÃO DE PRÉMIOS RELATIVOS AO CONCURSO

BELMONTE MEDIEVAL 2019

Foi presente para aprovação a ata do Concurso Belmonte Medieval, na qual o

júri propõe a seguinte classificação:

1.º lugar melhor decoração expositor: O Javali – João Alves

1.º lugar edifício decorado: Partilhas, Centro de Convívio

A Câmara Municipal de Belmonte, deliberou por unanimidade, aprovar a

ata do júri e atribuir os prémios conforme proposto.

A.3.6) INF. N.º 146/GAS/19 – TRANSPORTES EXCECIONAIS – CENTRO

ESCOLAR DE CARIA

        Mediante a informação n.º 146/2019, é proposto pelo Gabinete de Apoio Social o

pedido de transportes “excecionais” das crianças, numa carrinha do município para

fazerem o percurso Centro Escolar de Caria-Pavilhão Gimnodesportivo de Caria e vice-

versa à semelhança de anos transatos, para assim poderem desenvolver a Atividade

Física e Desportiva.

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo da alínea u) do

n.º1 do artigo 35º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12/09, aprovar o pedido solicitado.

A.3.7) REDE DE JUDIARIAS DE PORTUGAL – PAGAMENTO DE QUOTA

ANUAL 2020

           Pela Rede de Judiarias de Portugal foi presente á Reunião, solicitar o pagamento

adiantado da quota anual referente ao ano 2020 aos Municípios Associados.

A Câmara deliberou, por unanimidade, ao abrigo da competência

consignada na alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de

Setembro, autorizar o pagamento antecipado da quota anual referente ao ano

2020.

07-11-2019

331

A.3.8) MINUTA DE PROTOCOLO DE PARCERIA – ROTA DO VINHO DA

BEIRA INTERIOR

Foi presente à Câmara, a minuta de Protocolo de Parceria entre o Município de

Belmonte e a Comissão Vitivinícola da Regional da Beira Interior, tendo como objetivo

a promoção da Beira Interior como região vitivinícola e destino de enoturismo,

organizando e estruturando a oferta da região e fomentando o trabalho em rede, dando

assim a conhecer a quem visita a região, as terras da Beira interior, proporcionando

experiências diferenciadoras e memoráveis.

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo da alínea u) do

n.º1 do artigo 35º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12/09 aprovar a minuta do

Protocolo de cooperação entre o município de Belmonte e a Comissão Vitivinícola

da Regional da Beira Interior.

A.3.9) RODOVIÁRIA DA BEIRA INTERIOR, SA – PEDIDO DE PARAGEM DE

SERVIÇO EXPRESSO

          Foi presente à reunião de Câmara pela Transdev, o pedido de autorização, nos

termos do art.º 11 do Decreto-Lei n.º 399-F/84, de 28 de Dezembro, para que seja

considerado ao serviço do Expresso Braga - Castelo Branco, o seguinte local de

paragem por um período de um minuto no Ginjal.

            A Câmara deliberou, por unanimidade, oficiar a Transdev no sentido de

suprimir imediatamente a paragem do Ginjal, tendo em conta os riscos quer para

as pessoas quer para o trânsito local, retirando de imediato a estrutura e a

sinalética existente.

A paragem deverá ser unicamente feita no local habitual, ou seja, no

Parque de São Tiago e caso não seja cumprida esta deliberação a Câmara tomará

as devidas medidas para com a Transdev.

A.3.10) PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO DO

MUNICIPIO DE BELMONTE NA REDE DOS BALCÕES DE INCLUSÃO

Foi presente à Câmara, o Protocolo de Cooperação para Integração do

Município de Belmonte na rede dos Balcões de Inclusão e o Instituto Nacional para a

Reabilitação, I.P. Tem como objetivo prestar um atendimento especializado na temática

da deficiência/incapacidade, às pessoas com deficiências, suas famílias, organizações,

entidades privadas e públicas, que inclui informação global e integrada sobre os seus

direitos.

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Protocolo de

cooperação entre o município de Belmonte e o Instituto Nacional para a

Reabilitação, I.P. de integração na rede dos balcões de inclusão, ao abrigo das

07-11-2019

332

normas conjugadas do n.º3 do artigo 35º e alínea hh) do n.º 2 do artigo 33º do

Anexo I da Lei 75/2013, de 12/09.

B) DIVISÃO TÉCNICA MUNICIPAL DE PLANEAMENTO, OBRAS E

URBANISMO:

B.1) DECISÕES TOMADAS AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS

O Senhor Presidente informou a Câmara de que por despachos datados de 17,

22, 28 e 30 de outubro 2019, e constantes dos editais nºs 46, 47, 48, 49, 50 e 51 ,

datados de 21, 22, 23, 24, 29 e 31 de outubro de 2019, e no uso das competências que

lhe foram delegadas, pela Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 25 de Outubro

de 2013 - ao abrigo da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, haviam sido proferidos os

despachos conforme se indica, nos seguintes processos de obras, de acordo com as

informações prestadas pela Divisão Técnica Municipal de Planeamento, Obras e

Urbanismo, que se encontram arquivadas nos respetivos processos e que foram

transcritas aos requerentes:

PROCESSO N. 28/2019

NOME: Manuel Borrego Gaspar Pinto

PEDIDO: Construção de Habitação Unifamiliar

LOCAL: Loteamento Lage de Cima, Lote 22-23 – Carvalhal Formoso

DESPACHO: Datado de 17/10/2019 – Admissão da Comunicação Prévia

PROCESSO N. 59/2019 Cert.

NOME: Orlando Duarte Batista Antunes

PEDIDO: Certidão anterior à entrada do RGEU

LOCAL: Largo do Jogo da Bola – Belmonte

DESPACHO: Datado de 17/10/2019 – Deferido

PROCESSO N. 15/2019 Vist.

NOME: Mário Pires Gomes

PEDIDO: Emissão de licença de autorização de utilização

LOCAL: Trigais

DESPACHO: Datado de 17/10/2019 – Deferido

PROCESSO N. 27/2019

NOME: Rita Inês Canhoto Araújo Martins

PEDIDO: Construção de Indústria de Panificação e Estabelecimento de Restauração e

Bebidas

LOCAL: Entre-Águas – Lote 6 – Parque Empresarial e Industrial de Belmonte-Gare

DESPACHO: Datado de 22/10/2019 – Deferido – Aprovação Final

PROCESSO N. 53/2012

07-11-2019

333

NOME: Santos & Matos, Lda.

PEDIDO: Construção Centro Tratamento de Veículos em Fim de Vida

LOCAL: Vale da Sertã

DESPACHO: Datado de 22/10/2019 – Deferido – Aprovação Final

PROCESSO N. 63/2019 Cert.

NOME: Luís Soares Borrego

PEDIDO: Certidão Toponímica

LOCAL: Tapadão - Caria

DESPACHO: Datado de 22/10/2019 – Deferido

PROCESSO N. 60/2019 Cert.

NOME: José Gonçalves Umbelina

PEDIDO: Certidão constituição de compropriedade

LOCAL: Penedo Reboludo – Colmeal da Torre

DESPACHO: Datado de 28/10/2019 – Deferido

PROCESSO N. 65/2019 Cert.

NOME: Carina M. Rocha Fernandes

PEDIDO: Certidão anterior à entrada do RMEU

LOCAL: Rua de São Martinho – Monte do Bispo

DESPACHO: Datado de 28/10/2019 – Deferido

PROCESSO N. 27/2019 Vist.

NOME: José Leal dos Santos – Cabeça de Casal da Herança de

PEDIDO: Emissão de licença de autorização de utilização

LOCAL: Courelas ou Rua Nova da Fonte, nº 23 - Inguias

DESPACHO: Datado de 30/10/2019 – Deferido

A Câmara tomou conhecimento.

APROVAÇÃO DA ACTA

A Câmara deliberou, por unanimidade aprovar, desde já, toda esta ata, nos

termos do n.º 3 do Artigo 57º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de Setembro.

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada

esta reunião eram 11:30 horas, da qual eu, _____________________, António José

Pimenta de Melo, Coordenador Técnico, subscrevi e assino a presente ata.

O Presidente

O Coordenador Técnico

07-11-2019

334

ÍNDICE DOS ASSUNTOS TRATADOS NA REUNIÃO ORDINÁRIA,

REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE 2019

 Folhas

A) UNIDADE TÉCNICA MUNICIPAL ADMINISTRATIVA ..........................................  328

A.1) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL,

REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2019 ..................................................................  328

A.2) PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA ...................................................................  328

A.3) PERÍODO DA ORDEM DO DIA.................................................................................  328

A.3.1) ASSOCIAÇÃO DISTRITAL DE AGRICULTORES DE CASTELO BRANCO

– PEDIDO DE APOIO ..........................................................................................................  328

 ...............................................................................................................................................  328

A.3.2) ALEXANDRE MANUEL CARVALHO RODRIGUES – PEDIDO DE

AUTORIZAÇÃO DE COLHEITA DE AZEITONA ...........................................................  329

A.3.3) EMPDS – BELMONTE, EM – RELATÓRIO DE CONTRATO PROGRAMA .....  329

A.3.4) ATA – ATRIBUIÇÃO DE PRÉMIOS RELATIVOS AO CONCURSO DE

MONTRAS 2019 ...................................................................................................................  329

 ...............................................................................................................................................  330

A.3.5) ATA – ATRIBUIÇÃO DE PRÉMIOS RELATIVOS AO CONCURSO

BELMONTE MEDIEVAL 2019 ..........................................................................................  330

A.3.6) INF. N.º 146/GAS/19 – TRANSPORTES EXCECIONAIS – CENTRO

ESCOLAR DE CARIA  ........................................................................................................  330

A.3.7) REDE DE JUDIARIAS DE PORTUGAL – PAGAMENTO DE QUOTA

ANUAL 2020 ........................................................................................................................  330

A.3.8) MINUTA DE PROTOCOLO DE PARCERIA – ROTA DO VINHO DA BEIRA

INTERIOR ............................................................................................................................  331

A.3.9) RODOVIÁRIA DA BEIRA INTERIOR, SA – PEDIDO DE PARAGEM DE

SERVIÇO EXPRESSO .........................................................................................................  331

A.3.10) PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO PARA INTEGRAÇÃO DO MUNICÍPIO

DE BELMONTE NA REDE DOS BALCÕES DE INCLUSÃO .........................................  331

 ...............................................................................................................................................  332

07-11-2019

335

B) DIVISÃO TÉCNICA0 MUNICIPAL DE PLANEAMENTO OBRAS E

URBANISMO .......................................................................................................................  332

B.1) DECISÕES TOMADAS AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS ..  332

 ...............................................................................................................................................  333

APROVAÇÃO DA ATA ......................................................................................................  333

07-11-2019

336